
 

1 

IL DIRETTORE GENERALE 

Determinazione n. 82 del 14 novembre 2024 

Oggetto: Integrazione impegno di spesa per la polizza n. 6073584 rischio 
incendio per il periodo 30/06/2024 – 30/06/2025. CIG N. 
B44AEB24A3. 

PREMESSO che questo Ente, istituito in attuazione della LR del Veneto del 27 aprile 
2012, n. 17 e della relativa Convenzione del 10 giugno 2013, è disciplinato, per quanto 
riguarda l’esercizio delle funzioni, degli organi, etc., dal decreto legislativo n. 267/2000 
recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, e ss. mm. e ii;  

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 
al Governo in materia di contratti pubblici.», corredato delle relative note (Decreto 
legislativo pubblicato nel Supplemento ordinario n. 12/L alla Gazzetta Ufficiale - Serie 
generale - n. 77 del 31 marzo 2023) e, in particolare: 

- L’art. 1, che richiama il principio del risultato quale finalità principale che le stazioni 
appaltanti devono perseguire nello svolgimento delle proprie attività;  

- L’art. 62, comma 1, che consente alle stazioni appaltanti, in caso di appalto 
d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa, di procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, let. b , che stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 17, comma 2, che prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

RICHIAMATA la precedente determinazione n. 43 del 26 giugno 2024, di stipula delle 
polizze assicurative del Consiglio di Bacino Veronese per il periodo 30/06/2024 – 
30/06/2025, attraverso il servizio di brokeraggio assicurativo affidato giusta 
determinazione n. 42 del 26 giugno 2024; 

RICHIAMATA, tra le polizze stipulate, la polizza n. 6073584 stipulata con la compagnia 
Italiana assicurazioni spa a copertura del rischio incendio, al costo annuale di € 702,00;  

CONSIDERATO che al momento della stipula della predetta polizza il Consiglio di 
Bacino Veronese deteneva la titolarità degli uffici della sede dell’Ente, presso il 
Condominio Nord Center di Via Ca’ di Cozzi n. 41 in Verona, attraverso un contratto di 
locazione stipulato con la Comunità Montana della Lessinia;  

DATO ATTO che in data 16 luglio 2024 il Consiglio di Bacino Veronese ha acquistato, 
giusta deliberazione di Assemblea d’Ambito n. 4 del 12 maggio 2022 e giusta 
deliberazione di Comitato istituzionale n. 20 del 12 giugno 2024, l’immobile già sede 
dei propri uffici di Via Cozzi 41, con atto di compravendita (notaio De Micheli, rep. n. 
50708, racc. n. 37815) registrato all’Agenzia delle Entrate il 23.07.2024 al n. 24420; 

PRESO ATTO che, in considerazione dell’intervenuto titolo proprietario e 
dell’adeguamento del valore dell’immobile al prezzo di vendita, pari ad € 349.500, il 



 

2 

nuovo premio annuo della polizza n. 6073584 stipulata con la compagnia Italiana 
assicurazioni spa a copertura del rischio incendio, ammonta ora ad € 850,00; 

DATO ATTO, quindi, che risulta necessario procedere alla integrazione dell’impegno 
già assunto al cap. 90, cod. intervento 01.02-1.10.04.01.000, del Bilancio 2024 per un 
importo pari ad € 148,00; 

VISTO il Regolamento sulla disciplina per contratti di lavori, servizi e forniture d’importo 
inferiore a 40 mila euro dell’Ente;  

VISTO il Bilancio di previsione 2024 – 2026 ed il relativo Documento Unico di 
Programmazione (DUP) dell’ente, approvati con deliberazione di Assemblea d’Ambito 
n. 1 del 18 marzo 2024, esecutiva;  

VISTE le deliberazioni di Assemblea d’Ambito n. 3 del 18 marzo 2024 e n. 5 del 10 
ottobre 2024, esecutive, di assestamento del bilancio di previsione 2024 – 2026; 

VERIFICATA la copertura finanziaria del capitolo 90 del Bilancio, necessaria 
all’integrazione dell’impegno in parola; 

VISTA la deliberazione di Comitato Istituzionale n. 13 del 22 aprile 2024, esecutiva, di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione e. f. 2024; 

VISTO infine l’art. 3, comma 7 della legge 136 del 13 agosto 2010 e ss. mm. e ii., 
relativo agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

DETERMINA 

1. DI PROCEDERE, per le motivazioni riportate in premessa, alla integrazione 
dell’impegno per la polizza assicurativa n. 6073584 stipulata con la compagnia 
Italiana assicurazioni spa a copertura del rischio incendio, il cui premio annuale 
passa da € 702,00 a € 850,00.  

2. DI IMPEGNARE, per l’integrazione di cui al punto precedete, la somma di € 148,00 
al Bilancio esercizio finanziario 2024, cap. 90, cod Bilancio 01.02-1.10.04.01.000 

(codice CIG n. B44AEB24A3). 

3. DI PROCEDERE alla liquidazione della integrazione della predetta polizza.  
 
 

Il Direttore   
Dott. Ing. Luciano Franchini 

 
 

 


		2024-11-18T15:46:12+0000
	FRANCHINI LUCIANO




